Como bem se observa o Documento de Formalização de Demanda, bem como o 

Termo de Referência estão amplamente justificados a necessidade da aquisição, cumprindo o 

requisito do disposto na Lei Federal. 

Aplicada interpretação mais flexível, e considerado o atual limite de R$10.398,97 (dez 

mil trezentos e noventa e oito reais e noventa e sete centavos), e ainda analisando o 

orçamento apresentado pela secretaria requisitante é possível observar que tal aquisição se 

enquadra dentro da dispensa de licitação, nos exatos moldes da Lei 14.133/21. 

Para a metodologia de aferição dos valores que atendam o limite referidos nos incisos